25. Ivi, III, iii, 4: «Quamquam de conversione elementorum etiam inter ipsos, qui haec otiosa cura subtilissime perscrutati sunt, non parva quaestio est».
26. Su questo punto, cfr. l'accurato bilancio di G. Catapano, *Ratio*, in *Augustinus-Lexikon*, Schwabe, Basel (in corso di stampa).
27. *Gn. litt.* II, ii, 5-iii, 6.
28. Ivi, II, x, 23.
29. Ivi, II, i, 2: «Multi enim asserunt istarum aquarum naturam super sidereum caelum esse non posse, quod sic habeant ordinatum pondus suum, ut vel super terras fluitent vel in aere terris proximo vaporaliter ferantur. Neque quisquam istos debet ita refellere, ut dicat secundum omnipotentiam dei, cui cuncta possibilia sunt, oportere nos credere aquas etiam tam graves, quam novimus atque sentimus, caelesti corpori, in quo sunt sidera, superfusas. Nunc enim, quemadmodum deus instituerit naturas rerum, secundum scripturas eius nos convenit quaerere, non, quid in eis vel ex eis ad miraculum potentiae suae velit operari». I *multi* cui Agostino allude nel testo sono i medesimi «che argomentano a partire dal peso degli elementi (*qui [...] de ponderibus elementorum argumentantur*)» menzionati qualche riga più tardi (II, i, 3): si tratta probabilmente degli stessi discepoli di Porfirio con cui il vescovo d'Ipbona polemizza nel *De civitate dei* (XI, 34; XXII, xi, 1), e che, come apprendiamo dai *Discorsi* 240-242, proprio riferendosi al peso degli elementi mettevano in discussione la risurrezione dei corpi: a tal proposito, cfr. J. Pépin, *Théologie cosmique et théologie chrétienne (Ambroise, Exam. I 1,1-4)*, Presses Universitaires de France, Paris 1964, pp. 426-433; I. Bochet, *Résurrection et réincarnation. La polémique d'Augustin contre les platoniciens et contre Porphyre dans les Sermons 240-242*, in G. Partoens – A. Dupont – M. Lamberigts (a cura di), *Ministerium Sermonis. Philological, historical, and theological studies on Augustine's Sermones ad populum*, Brepols, Turnhout 2009, pp. 267-298.
30. *Gn. litt.* II, xvii, 35. Con l'espressione *suos philosophos*, come dimostrato persuasivamente da P. Agaësse – A. Solignac, *Note complémentaire "12. L'influence des astres"*, in Saint Augustin, *La Genèse au sens littéral en douze livres, De Genesi ad litteram libri duodecim, Vol. 1*, Traduction, introduction et notes par P. Agaësse et A. Solignac, Desclée De Brouwer, Paris 1972 (BA, 48), pp. 609-612: 611 Agostino allude alle posizioni anti-astrologiche di Plotino.
31. Cfr. *Gn. litt.* I, xviii, 37-38.
32. Ivi, IV, xxii, 39-xxv, 42.
33. Della creazione del *dies unus* Agostino trova esplicita menzione nel testo di *Gen* 1, 3, e una significativa allusione nel testo di *Gen* 2, 4, che egli legge nella forma seguente: *cum factus est dies, fecit deus caelum et terram et omne viride agri*. Sull'accostamento dei due versetti, cfr. in particolare *Gn. litt.* V, iii, 6.
34. Le definizioni, a mio avviso particolarmente efficaci, riportate in corsivo tra parentesi risalgono allo studio di A. Solignac, *Exégèse et Métaphysique. Genèse 1, 1-3 chez saint Augustin*, in *In Principio. Interprétations des premiers versets de la Genèse*, Études Augustiniennes, Paris 1973, pp. 153-171: 164-165.
35. Un esempio particolarmente significativo si ha nelle righe conclusive del testo di *Gn. litt.* IV, xxiv, 41: «Nam si vel ad se ipsam natura angelica converteretur se-